o reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 6,55%
(seis vírgula cinquenta e cinco por cento), calculado com base na variação
acumulada do IPCA-E entre os meses de janeiro a dezembro de 2011.
CLÁUSULA SEGUNDA - O valor total do reajuste corresponde a R$
288.364,15 (duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e quinze centavos), sendo:
a) R$ 194.772,00 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e setenta e
dois reais) referente às obras; e
b) R$ 93.592,15 (noventa e três mil, quinhentos e noventa e dois reais e
quinze  centavos) referente aos serviços de operação do sistema.
CLÁUSULA TERCEIRA - O valor total estimado do contrato passa a ser
de R$ 38.922.527,36 ( trinta e oito milhões, novecentos e vinte e dois mil,
quinhentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos), sendo:
c) R$ 37.400.047,50 (trinta e sete milhões, quatrocentos mil, quarenta e
sete reais e cinqüenta centavos) referente às obras; e
d) R$ 1.522.479,86 (um milhão, quinhentos e vinte e dois mil, quatrocentos
e setenta e nove reais e oitenta e seis centavos) referente aos serviços
de operação do sistema.
CLÁUSULA QUARTA – Passa a fazer parte integrante do presente, as
planilhas de fls. 5805 a 5886, cujos preços unitários foram reajustados
de acordo com o previsto na cláusula primeira.
CLÁUSULA QUINTA - A garantia para execução do contrato foi
apresentada na forma de Carta de Fiança n.º 699142 (Termo Aditivo sob
n.º 829865), emitida pelo Banco Pottencial S/A, com validade até 08/05/
2012, no valor de R$ 1.933.800,53 (um milhão, novecentos e trinta e três
mil, oitocentos reais e cinqüenta e três centavos).
Em razão do presente apostilamento fica a CONTRATADA, nos termos
da cláusula décima quarta do ajuste original, cientificada a providenciar
a complementação da garantia, cujo montante deve perfazer o total de
R$ 1.946.126,36 (um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, cento e
vinte e seis reais e trinta e seis centavos).
Fica, ainda, a CONTRATADA obrigada a providenciar o complemento
dos Seguros de Risco de Engenharia e de Responsabilidade Civil,
adequando-os aos termos deste instrumento, conforme disposto na
cláusula décima do instrumento original.

[...]

GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA..
Objeto:Fornecimento e instalação de 01 (um) Grupo Gerador de Energia
à Diesel completo, com fornecimento de todos os acessórios e mão-de-
obra para instalação elétrica e mecânica na Estação de Tratamento de
Esgoto Capim Fino.
Valor total: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais)
4.1. Dotação 43 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de
Trabalho 323180.1751200361.054 do exercício de 2012.
Empenho n.º  1340/2012.
Assinatura: 19/06/2012.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 009/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 009/01/2012
COLETA DE PREÇOS N.º 210/2012 – PROCESSO N.º 826/2012